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undgås, at væsentlige forekomster blokeres 
f. eks. af byudviklingen. En stærkere sam- 
fundsstyring af råstofindvindingen er nød- 
vendig, hvis en sådan politik skal lykkes. 

Det er en forudsætning, at ressourcerne 
kortlægges og at registreringen af indvindin- 
gerne forbedres. På land vil kortlægningen 
kunne udføres af de enkelte amtsråd i sam- 
arbejde med fredningsstyrelsen og Dan- 
marks Geologiske Undersøgelse. Kortlæg- 
ningsarbejdet til søs er efter al sandsynlig- 
hed en meget omfattende opgave, som vil 
kræve en betydelig indsats. 

Planlæge ingen af råstofanvendelsen kan 
på længere sigt tænkes udformet som en 
egentlig forsyningsplanlægning, der kan 
være grundlag for styringen af råstofindvin- 
dingen. Den gældende råstoflovs regler er 
imidlertid ikke tilstrækkelige til at sikre en 
udnyttelse i overensstemmelse med en for- 
syningsplanlægning. Det er endvidere en 
mangel ved loven, at den l'åstofindvinding, 
som var påbgyndt før lovens ikrafttræden, 
ikke er underkastet regulering. 

Fredningsstyrelsen er sammen med Dan- 
marks Geologiske Undersøgelse ved at ud- 
forme et forslag til en sådan råstofpolitik. 
Forslaget og de nødvendige ændringer i rå- 
stoflovgivningen vil blive drøftet med alle 
interesserede myndigheder og organisatio- 
ner. I den kommende folketingssamling vil 
der herefter blive fremsat et lovforslag. 

Også de øvrige naturressourcer, det åbne 
land, landbrugsjorden, skovene og de land- 
skabeligt særligt værdifulde områder må 
beskyttes og bevares gennem planlægnin- 
gen. . . . "  

I  forbindelse med sidste års revision, af 
naturfredningsloven understregede folke- 
tingsudvalget betydningen af, at de over- 
ordnede fredning sinter esser får den nødven- 
dige indpasning i lands- og regionplanlæg- 
ningen. 

Fredningsstyrelsen har derfor i samar- 
bejde med de kommunale organisationer 
udarbejdet en vejledning om fredningssek- 
torens bidrag til l'egionplanlægningen. 

Vejledningen lægger op til udarbejdelse af 
idéskitser, der skal udpege og beskrive de 
vigtigste naturområder i regionen og. inde- 
holde oplæg til den rekreative planlægning. 

De udpegede naturområder skal inddeles i 
tre kategorier ud fra en vurdering af, om de 
enkelte områder fortrinsvis er af betydning 

for et lokalt område, for hele regionen eller 
for hele landet. 

Fredningsstyrelsen vil med udgangspunkt 
i idéskitserne foretage en landsomfattende 
planlægning af de nationale naturområders 
afgrænsning, beskyttelse og anvendelse. 

Skovene er ikke blot naturressourcer i 
landskabelig og rekreativ forstand. Også 
forsyningen med råstoffet træ er af væsent- 
lig betydning. Skovstyrelsen vil i 1976 tage 
initiativ til en forbedring af produktionen i 
de eksisterende skove. 

Som nævnt i 1975-redegørelsen har et 
ekspertud valg vedrørende bonitering af land- 
brugsjorden afgivet betænkning til land- 
brugsministeren. En dyrkningsldaspificering 
af landbrugsjorden er iværksat på dette 
grundlag. 

Klassificeringsarbejdet er afsluttet i 
Bornholms og Nordjyllands amtskommuner 
og påregnes færdigt i Århus, Vejle, Stor- 
strøms, Vestsjællands, Roskilde og Køben- 
havns amtskommuner i løbet af 1977. 

Når analysen er gennemført for hele lan- 
det inden udgangen af 1978, vil hensynet til 
beskyttelse af landbrugsjord kunne indgå på 
lige fod med andre interesser i arealplanlæg- 
ningen, således som det er forudsat i kom- 
muneplanloven og lands- og regionplanlo- 
ven, 

En samordning af målene for den fysiske 
planlægning med de landbrugspolitiske mål 
er nødvendig. Spørgsmålet vil blive taget op 
til forhandling mellem landbrugsministeriet 
og miljøministeriet. 

11. Friluftslivet. 

Friluftslivet udfolder sig både individuelt 
og inden for en mangfoldighed af organisati- 
oner. Det fælles træk ved disse aktiviteter 
er, at de foregår i det fri med naturoplevel- 
sen som et. væsentligt element. Det kan blot 
være dette at færdes i naturen til fods eller 
på cykel eller opholde sig på stranden. 

Det kan også være mere aktive former for 
friluftsliv som f. eks. lystfiskeri eller lystsej- 
lads, iagttagelse af dyr og planter eller de 
mere idrætsprægede aktiviteter. 

Det er regeringens opfattelse, at der i de 
kommende år må ydes en forstærket indsats 
for at sikre alsidige muligheder for friluftsli- 
vet. Vi må sikre- muligheder for, at hele be- 
folkningen, også grupper med lave indtæg- 


